Дело № 5-716-2110/2025
86MS0050-01-2025-003154-23

                                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                           по делу об административном правонарушении
         30  июля 2025 года                                                                                            г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Полякова О.С, рассмотрев материалы дела  об административном правонарушении в отношении:

Директора ООО «НК-Транс» Кинякина Константина Владимировича,  .. года рождения, уроженца …, проживающего по адресу: …  года,

                                                                 УСТАНОВИЛ:
28.01.2025 года в 00 часов 01 минуту директором ООО»НК-Транс» (юридический адрес: г. Нижневартовск ул. 3ПС вл. 10Б стр.4) Кинякиным К.В. нарушен срок предоставления сведений о застрахованных лицах по форме ЕФС-1  (раздел 1, подраздел 1.2)  за отчетный период 2024 года, предоставлен по телекоммуникационным каналам связи 01.04.2025  года, чем был нарушен п. 2 ст. 11 ФЗ от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» в соответствии с которым сведения должны были быть предоставлены в территориальный Орган СФР  не позднее 27.01.2025 года.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Кинякин К.В. не явился, о времени и месте рассмотрения извещен надлежащим образом.
Мировой судья,  исследовав материалы дела:
- протокол № 1131  об административном правонарушении от 22.05.2025 года;
- обращение 101-25-002-9816-9561  от 01.04.2025 года,

-форма ЕФС-1 на застрахованных лиц,
- выписку из ЕГРЮЛ, приходит к следующему.
В соответствии п. 2 ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» страхователь представляет в органы Фонда сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в составе единой формы сведений (Форма ЕФС-1).

Единая форма сведений и порядок ее заполнения утверждены приказом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации от 17.11.2023г. № 2281 «Об утверждении единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» и порядка ее заполнения».

Согласно пп. 3 п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ, а также порядка представления указанных сведений в форме электронного документа, страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера (далее - ГПХ (гражданско-правовой характер), ГПД - гражданско-правовой договор), предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии (далее - форма ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2).

В соответствии с п. 3 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ сведения, указанные в п.п 3 п. 2 статьи 11 Федерального закона № 27-ФЗ представляются страхователями по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в отношении застрахованных лиц, указанных в пп. 1-10 п.3 статьи 11 Федерального закона № 27-ФЗ.
Сведения о застрахованных лицах по форме ЕФС-1 за отчетный период 2024 года должны были быть предоставлены не позднее 27.01.2025 года.
ООО «НК-Транс» форма ЕФС-1 предоставлена в  ОСФР по ХМАО-Югре по телекоммуникационным каналам связи  только 26.01.2024 года (регистрационный номер обращения 101-25-002-9816-9561) с нарушением установленного законом срока.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности мировой судья приходит к выводу, что  Кинякин К.В.., являясь директором Общества, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                     административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2      и 4.3. Кодекса РФ об АП и считает необходимо назначить  административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП,               мировой судья,
                                                            ПОСТАНОВИЛ:
Директора ООО «НК-Транс» Кинякина Константина Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1  ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП  и назначить административное наказание в виде  штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре л/сч № 04874Ф87010); р/сч 03100643000000018700 РКЦ г. Ханты-Мансийск; ИНН 8601002078; КПП 860101001; БИК ТОФК 007162163; Кор/сч. 40102810245370000007, КБК 79711601230060000140, ОКТМО 71875000, УИН 79702700000000293228.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течении 10 дней в Нижневартовский  городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.
.
Мировой судья                                                                                                  О.С. Полякова

 ..